

REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de Moção de Aplausos à Exma. Sra. Desembargadora do Tocantins, Etelvina Maria Felipe Sampaio em congratulações por sua eleição como corregedora-geral da Justiça do Tribunal de Justiça do Tocantins para a gestão 2021/2023.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de Moção de Aplausos à Exma. Sra. Desembargadora do Tocantins, Etelvina Maria Felipe Sampaio em congratulações por sua eleição como corregedora-geral da Justiça do Tribunal de Justiça do Tocantins para a gestão 2021/2023.

JUSTIFICATIVA

Etelvina Maria Sampaio Felipe possui 25 anos de Judiciário tocantinense, ingressando no primeiro concurso para juízes, tomando posse em 13/11/1989. É formada em Direito pela Pontifícia Universidade Católica de Goiás (1982). Pós-graduada em Direito Ambiental pela Universidade Federal de Goiás e em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense - Esmat. É mestrando em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos pela Universidade Federal do Tocantins em parceria com a Esmat.

Antes da posse como desembargadora atuava no cargo de juíza auxiliar da Corregedoria Geral de Justiça e era titular do Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca de Colinas do Tocantins. Após compor lista tríplice, foi a escolhida pelo presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins, desembargador Ronaldo Eurípedes.

A eleição para a promoção ao cargo de desembargadora, pelo critério de merecimento, ocorreu em (5/3/15), durante sessão do Tribunal Pleno. Na última gestão, já atuava como diretora Ajunta da Esmat.



No último dia 1º de Outubro foi eleita como Corregedora-Geral da Justiça, cargo que completa a Mesa Diretora do Judiciário tocantinense.

Pelos relevantes serviços prestados ao povo tocantinense, solicito aos nobres pares a apreciação desta moção de Aplausos que, após aprovada, deve ser encaminhada à Exma. Sra. Desembargadora do Tocantins, Etelvina Maria Felipe Sampaio no endereço do no endereço do Palácio da Justiça Rio Tocantins, Praça dos Girassóis, s/nº Centro - Cep: 77015-007 – Palmas – Tocantins.

Sala das Sessões, 06 de Outubro de 2020

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL